Дело № 1-78/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Егорлыкская 17 октября 2017 года

Судья Егорлыкского районного суда Ростовской области Лавренко И.А., с участием государственного обвинителя Немашкало Ю.А., подсудимой ФИО1, защитника Яловой Е.Г., а также представителей потерпевших К.О.И., В.Г.Н., М.Г.Н., при секретаре Кумченко Е.С., рассмотрев в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, работая согласно приказу о приеме работника на работу № 83 от 07.09.2007, трудовому договору № 14 от 07.09.2007 по совместительству главным бухгалтером муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 6 «Колокольчик» (далее - МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик»), расположенного по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Первоконная, 114, имея в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией, утвержденной заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», следующие обязанности: формирование учетной политики исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности организации, руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение предоставления информации внутренним и внешним пользователям, организация работы по ведению реестров бухгалтерского учета, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных организаций, издержек производства и обращения, продажи продукции, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности организации, обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств, обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов, возглавление работы по обеспечению порядка проведения инвентаризации, документальному подтверждению их наличия, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа, обеспечение в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, обеспечение контроля за расходованием средств фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, обеспечение соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, организация работы с налоговой инспекцией, пенсионным фондом, фондами социального страхования, обязательного медицинского страхования, обеспечение, составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовку необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке, обеспечение сохранности бухгалтерских документов, то есть, выполняя административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, имея преступный умысел на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, целенаправленно и последовательно, в период времени с 27.11.013 по 13.12.2013, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 8 «Звездочка», по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Мира, д. 10, (далее - МБДОУ детский сад №8 «Звездочка»), где она работала по основному месту работы в должности главного бухгалтера, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», в общей сумме 14000 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, работая в указанной должности, имея единый умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 27.11.2013, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью прикладного программного обеспечения «Система удаленного финансового документооборота» (далее ППО «СУФД»), используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» В.Г.Н., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», оформила заявку на кассовый расход № 356 от 27.11.2013, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 7000 рублей, якобы в качестве компенсационной выплаты за неиспользованный отпуск. На самом деле основания для выплаты ФИО1 денежной компенсации за неиспользованный отпуск в МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» отсутствовали. На основании указанной заявки 27.11.2013 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 7000 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» денежные средства в сумме 7000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 13.12.2013, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» В.Г.Н., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», оформила заявку на кассовый расход № 388 от 13.12.2013, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 7000 рублей, якобы в счет компенсации за неиспользованный отпуск. На самом деле основания для выплаты ФИО1 денежной компенсации за неиспользованный отпуск в МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» отсутствовали. На основании указанной заявки 13.12.2013 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 7000 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» денежные средства в сумме 7000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

В каждом из указанных фактов хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», ФИО1 с целью сокрытия хищений, предоставляла заведующей МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» В.Г.Н. на подпись заявки на кассовый расход на бумажном носителе, которые отличались от заявок на кассовый расход, оформляемых ФИО1 в электронном виде при хищении денежных средств МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик», так как ФИО1 заранее, с помощью своего рабочего компьютера, вносила в них исправления относительно назначения платежа и реквизитов контрагента. 

Таким образом, в период времени с 27.11.2013 по 13.12.2013 ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» денежные средства в общей сумме 14000 рублей, причинив тем самым МБДОУ детский сад № 6 «Колокольчик» имущественный ущерб в общей сумме 14000 рублей.

Она же, работая согласно приказу об изменении должностных обязанностей ФИО1 № 33/1 от 05.05.2006, трудовому договору без номера от 04.10.2006 по основному месту работы главным бухгалтером МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», расположенного по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Мира, д.10, имея в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией, утвержденной заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», следующие обязанности: выполнение работы по ведению бухгалтерского учета в соответствии с положениями действующего законодательства Российской Федерации; осуществление контроля за правильностью составления меню, анализ норм расхода продуктов на одного воспитанника, принятие мер при отклонениях, обсчет меню в денежном выражении, ведение еженедельного расчета стоимости перспективного меню в соответствии со стоимостью и нормами питания воспитанников, осуществление своевременного перевода денежных средств организациям- поставщикам продовольственных продуктов, проверка расчетов с организациями - поставщиками, осуществление расчетов с родителями за содержание детей в дошкольном учреждении, обеспечение их своевременности и отсутствия задолженности, начисление родительской платы в соответствии с производственным календарем и табелем посещаемости. воспитанников с учетом приказа руководителя дошкольного учреждения о льготной категории граждан, осуществление перечисления компенсационных выплат родителям (законным представителям) воспитанников, а также ведение учета данных выплат, начисление сотрудникам дошкольного учреждения заработной платы, пособий по временной нетрудоспособности, пенсий и пособий, проверка табелей учета рабочего времени, расчет налога на доходы физических лиц и страховых взносов, отражение на счетах бухгалтерского учета операций по учету заработной платы, обеспечение правильности начислений по дополнительным платным услугам населению, соблюдение кассовой и расчетной дисциплины, расходование денежных средств по назначению, своевременное и качественное про ведение инвентаризации денежных средств, материальных ценностей, осуществление контроля за исполнением договоров с поставщиками за электроэнергию, отопление, водоснабжение и другие виды услуг, подготовка и сдача налоговой отчетности согласно налоговому законодательству Российской Федерации, подготовка и сдача отчетности во внебюджетные фонды, оформление справок о заработной плате по требованию сотрудников, обеспечение руководителя дошкольного учреждения, аудиторов и

других пользователей бухгалтерской отчетности сопоставимой и достоверной бухгалтерской информацией по соответствующим участкам учета, подготовка данных по соответствующим участкам бухгалтерского учета для составления отчетности, осуществление приема и контроля первичной документации по соответствующим участкам учета и подготовка ее к счетной обработке, обеспечение сохранности бухгалтерских документов, оформление их в соответствии с установленным порядком для передачи в архив, выполнение работ по формированию, ведению и хранению базы данных бухгалтерской информации, внесение изменений в справочную и нормативную информацию, используемую при обработке данных, то есть, выполняя административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, имея преступный умысел на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» в особо крупном размере, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, целенаправленно и последовательно, в период времени с 14.03.2014 по 10.02.2017, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», совершила хищение путем обмана денежных средств, при надлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», в особо крупном размере, в общей сумме 1295355,71 рублей, при следующих обстоятельствах.

Так, работая в указанной должности, имея единый умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 14.03.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» П.Е.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 106 от 14.03.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 25000 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 14.03.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 25 000 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 25000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 20.03.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» П.Е.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 118 от 20.03.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк» России, денежных средств в сумме 20138,50 рублей, якобы в счет компенсации за неиспользованный ФИО1 отпуск. На самом деле основания для выплаты ФИО1 денежной компенсации за неиспользованный отпуск в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 20.03.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 20138,50 рублей и

ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» денежные средства в сумме 20138,50 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 09.04.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» П.Е.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», оформила заявку на кассовый расход № 146 от 09.04.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-3ападном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 10500 рублей, якобы в счет компенсации за неиспользованный ФИО1 отпуск. На самом деле основания для выплаты ФИО1 денежной компенсации за неиспользованный отпуск в МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 09.04.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 10500 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» денежные средства в сумме 10500 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 22.04.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» П.Е.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», оформила заявку на кассовый расход № 175 от 22.04.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-3ападном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 25000 рублей, якобы в счет оплаты по больничному листу ФИО1 за апрель 2014 года. На самом деле согласно табелю учета рабочего времени за апрель 2014 года ФИО1 работала полный месяц, заработная плата за апрель 2014 года была начислена и выплачена ей в полном объеме, поэтому основания для оплаты ФИО1 по больничному листу за апрель 2014 года в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», отсутствовали. На основании указанной заявки 22.04.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 25000 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» денежные средства в сумме 25000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 29.04.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» П.Е.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 197 от 29.04.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 27643,15 рублей, якобы в счет отпускных выплат ФИО1 На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске не находилась и поэтому основания для перечисления ей отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 29.04.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 27643,15 рублей и

ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 27643,15 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 27.05.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» П.Е.С., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», оформила заявку на кассовый расход № 217 от 27.05.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 17279,85 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 27.05.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 17279,85 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 17279,85 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 06.06.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете,. расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А.., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 224 от 06.06.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 27378,37 рублей, якобы в счет отпускных выплат ФИО1 На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске не находилась, и поэтому основания для перечисления ей отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 06.06.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 27378,37 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 27378,37 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив: их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 21.07.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № З11 от 21.07.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 25250,80 рублей, якобы в счет отпускных выплат ФИО1 На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске не находилась, и поэтому основания для перечисления ей отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 06.06.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 25250,80 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 25250,80 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 02.09.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 352 от 02.09.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 24000 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» хозяйственные товары. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. хозяйственные товары не приобретало. На основании указанной заявки 02.09.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 24000 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства, Таким образом, ФИО1, похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 24000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 01.10.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 404 от 01.10.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 35564 рубля, якобы в счет отпускных выплат ФИО1 На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске не находилась, и поэтому основания для перечисления ей отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали, На основании указанной заявки 01.10.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 35564 рубля и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 35564 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 09.10.2014, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 413 от 09.10.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 29907,20 рублей, якобы в счет отпускных выплат ФИО1 На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске не находилась, и поэтому основания для перечисления ей отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 09.10.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 29907,20 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка» денежные средства в сумме 29907,20 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 24.10.2014 находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 439 от 24.10.2014, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 33 400 рублей, якобы в счет оплаты по больничным листам по беременности и родам. На самом деле в указанный период времени ФИО1 на больничном по беременности и родам не находилась, и поэтому основания для перечисления ей указанных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 24.10.2014 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 33400 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 33400 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 23.01.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД»; используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 13 от 23.01.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 18800 рублей, якобы в счет отпускных выплат П.Е.В. На самом деле в указанный период времени П.Е.В. в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» не работал и, поэтому основания для перечисления ему отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 23.01.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В.. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 18800 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 18800 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 19.02.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А.., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № З9 от 19.02.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 25300 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 19.02.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 25300 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 25300 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив, их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 08.04.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 119 от 08.04.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 37863,12 рублей, якобы в счет оплаты по больничным листам по беременности и родам. На самом деле в указанный период времени ФИО1 на больничном по беременности и родам не находилась, и поэтому основания для перечисления ей указанных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 08.04.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 37863,12 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 37863,12 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 24.04.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход №.146 от 24.04.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 28564 рубля, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В., в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 24.04.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 28564 рубля и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 28564 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 05.05.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 170 от 05.05.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 40741,75 рублей, якобы в качестве выплат страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в ПФР на выплату страховой части трудовой пенсии ФИО1 На самом деле получателем данных денежных средств должно было быть УФК по Ростовской области и, поэтому основания для перечисления ФИО1 указанных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 05.05.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 40741,75 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № «Звездочка» денежные средства в сумме 40741,75 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 15.05.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО2 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 180 от 15.05.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 25236,20 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле, МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 15,05.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 25236,20 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 25236,20 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 25.05.2015, находясь в рабочее время своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 189 от 25.05.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 45000 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 25.05.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО3 КВ. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 45000 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 45000 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 19.06.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 233 от 19.06.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 19710,20 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки от 19.06.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 19710,20 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства сумме 19710,20 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать. преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 30.06.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 236 от 30.06.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 32166,25 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 30.06.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 32166,25 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 32166,25 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 20.07.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 273 от 20.07.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 43883,60 рублей, якобы в качестве оплаты пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет. На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске по уходу за ребенком не находилась,. и поэтому основания для перечисления ей указанных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 20.07.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 43883,60 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 43883,60 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 18.08.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 320 от 18.08.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. № 40817810152091321887, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 29030 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 18.08.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 29030 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 29030 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 11.09.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 359 от 11.09.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 46493,72 рублей, якобы в качестве выплат страховых взносов на обязательное пенсионное страхование в ПФР на выплату страховой части трудовой пенсии ФИО1 На самом деле получателем данных денежных средств должно было быть региональное отделение ПФР и, поэтому основания для перечисления ФИО1 указанных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 11.09.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 46493,72 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 46493,72 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 16.09.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 364 от 16.09.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 46383,15 рублей, якобы в качестве отпускных выплат сотрудникам МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка». На основании указанной заявки 16.09.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № 

<

***> поступили денежные средства в сумме 46383,15 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 46383,15 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 25.09.2015; находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 374 от 25.09.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 18479,07 рублей, якобы в качестве отпускных выплат сотрудникам МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка». На основании указанной заявки 25.09.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 18479,07 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 18479,07 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 02.10.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 393 от 02.10.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 37109,73 рублей, якобы в счет оплаты по больничным листам по беременности и родам. На самом деле в указанный период времени ФИО1 на больничном по беременности и родам не находилась, и поэтому основания для перечисления ей указанных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 02.10.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 37109,73 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 37109,73 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 23.10.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 420 от 23.10.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Югo-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 30766,54 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 продукты питания не приобретало. На основании, указанной заявки 23.10.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 30766,54 рублей и ФИО4 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 30766,54 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 30.10.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 423 от 30.10.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 10600 рублей, якобы в счет отпускных выплат П.Е.В. На самом деле в указанный период времени П.Е.В. в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» не работал, и поэтому основания для перечисления ему отпускных выплат в МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» отсутствовали. На основании указанной заявки 30.10.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 10600 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в ее пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 10600 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 06.11.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 440 от 06.11.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 24783,68 рублей, якобы в качестве отпускных выплат сотрудникам МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка». На основании указанной заявки 06.11.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 24783,68 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 24783,68 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 20.11.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующего МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» В.А.А., не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, при надлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 450 ОТ 20.11.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 24545,02 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 20.11.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», поступили денежные средства в сумме 24545,02 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 24545,02 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и "преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 21.12.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 501 от 21.12.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 41076,50 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 21.12.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 41076,50 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 41076,50 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 29.12.2015, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 527 от 29.12.2015, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 20976,65 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 29.12.2015 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 20976,65 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 20976,65 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 22.01.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 18 от 22.01.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 63336,86 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 22.01.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 63336,86 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 63336,86 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 01.02.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 27 от 01.02.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. № открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 36224 рубля, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 01.02.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 36224 рубля и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 36224 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 29.04.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 152 от 29.04.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 77437,80 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 29.04.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 77437,80 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 77437,80 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 17.06.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 233 от 17.06.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения. о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 46791,73 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 17.06.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», поступили денежные средства в сумме 46791,73 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 46791,73 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 28.12.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», оформила заявку на кассовый расход № 544 от 28.12.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 68 842,60 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» системного блока и весов. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 системный блок и весы не приобретало. На основании указанной заявки 28.12.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 68842,60 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 68842,60 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 10.02.2017, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» К.О.И., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» оформила заявку на кассовый расход № 30 от 10.02.2017, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 54151,67 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» хозяйственные товары. На самом деле МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» у ФИО1 хозяйственные товары не приобретало. На основании указанной заявки 10.02.2017 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 54151,67 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в сумме 54151,67 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

В каждом из указанных фактов хищения путем обмана денежных средств,

принадлежащих МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», ФИО1 с целью сокрытия хищений, предоставляла заведующим МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» П.Е.С., В.А.А., К.О.И. на подпись заявки на кассовый расход на бумажном носителе, которые отличались от заявок на кассовый расход, оформляемых ФИО1 в электронном виде при хищении денежных средств МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», так как ФИО1 заранее, с помощью своего рабочего компьютера, вносила в них исправления относительно назначения платежа и реквизитов контрагента.

Таким образом, в период времени с 14.03.2014 по 10.02.2017 ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» денежные средства в особо крупном размере в общей сумме 1295355,71 рублей, причинив тем самым МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка» имущественный ущерб в общей сумме 1295355,71 рублей.

Она же, работая согласно приказу о приеме работника на работу №5 от 15.02.2016, трудовому договору № 38 от 15.02.2016 по совместительству главным бухгалтером Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад №1 «Ромашка» (далее - МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка»), расположенного по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Октябрьская, д. 40, имея в соответствии с трудовым договором и должностной инструкцией, утвержденной заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», следующие обязанности: организация работы по постановке и ведению бухгалтерского учета ОУ в целях получения заинтересованными внутренними и внешними пользователями полной и достоверной информации о его финансово-хозяйственной деятельности и финансовом положении, формирование в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете учетной политики, исходя из специфики условий хозяйствования, структуры, размеров, отраслевой принадлежности и других особенностей деятельности ОУ, позволяющей своевременно получать информацию для планирования, анализа, контроля, оценки финансового положения и результатов его деятельности, возглавление работы: по подготовке и утверждению рабочего плана счетов бухгалтерского учета, содержащего синтетические и аналитические счета, форм первичных учетных документов, применяемых для оформления хозяйственных операций, форм внутренней бухгалтерской отчетности, по обеспечению порядка проведения инвентаризации и оценки имущества и обязательств, документальному подтверждению их наличия, состояния и оценки, по организации системы внутреннего контроля за правильностью оформления хозяйственных операций, соблюдением порядка документооборота, технологии обработки учетной информации и ее защиты от несанкционированного доступа, руководство формированием информационной системы бухгалтерского учета и отчетности в

соответствии с требованиями бухгалтерского, налогового, статистического и управленческого учета, обеспечение предоставления необходимой бухгалтерской информации внутренним и внешним пользователям, организация работы по ведению регистров бухгалтерского учета на основе применения современных информационных технологий, прогрессивных форм и методов учета и контроля, исполнению смет расходов, учету имущества, обязательств, основных средств, материально-производственных запасов, денежных средств, финансовых, расчетных и кредитных операций, издержек производства и обращения, выполнения работ (услуг), финансовых результатов деятельности ОУ, обеспечение своевременного и точного отражения на счетах бухгалтерского учета хозяйственных операций, движения активов, формирования доходов и расходов, выполнения обязательств, обеспечение контроля за соблюдением порядка оформления первичных учетных документов, обеспечение. своевременного перечисления налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды, платежей в кредитные организации, средств на финансирование капитальных вложений, погашение задолженностей по ссудам, контроль за расходованием фонда оплаты труда, организацией и правильностью расчетов по оплате труда работников, проведением инвентаризаций, порядком ведения бухгалтерского учета, отчетности, а также проведением документальных ревизий, принятие участия в проведении финансового анализа и формировании налоговой политики па основе данных бухгалтерского учета и отчетности, в организации внутреннего аудита, подготовка предложений, направленных на улучшение результатов финансовой деятельности ОУ, устранение потерь и непроизводительных затрат, ведение работы по обеспечению соблюдения финансовой и кассовой дисциплины, смет расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, участие в оформлении документов по недостачам, незаконному расходованию денежных средств и товарно-материальных ценностей, контроль передачи в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы, обеспечение составления отчета об исполнении бюджетов денежных средств и смет расходов, подготовки необходимой бухгалтерской и статистической отчетности, представление их в установленном порядке в соответствующие органы, обеспечение сохранности бухгалтерских документов и сдача их в установленном порядке в архив, оказание методической помощи работникам ОУ по вопросам бухгалтерского учета, контроля, отчетности и анализа хозяйственной деятельности, руководство работниками бухгалтерии, организация работы по повышению их квалификации, обеспечение охраны жизни и здоровья воспитанников во время образовательного процесса, выполнение правил по охране труда и пожарной безопасности, то есть, выполняя административно-хозяйственные функции в указанном учреждении, имея преступный умысел на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, целенаправленно и последовательно, в период времени 29.02.2016 по 29.12.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Мира, д. 10, где она работала по основному месту работы в должности главного бухгалтера, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» в крупном размере, в общей сумме 550997, 47 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, работая в указанной должности, имея единый умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 29.02.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 82 от 29.02.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своей родной сестры П.Т.Е. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 53789,50 рублей, якобы в качестве окончательного расчета по заработной плате и приравненных к ней платежей. На самом деле П.Т.Е. не являлась наемным работником МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», и поэтому основания для перечисления ей указанных денежных средств в МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» отсутствовали. На основании указанной заявки 29.02.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Т.Е. №, не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства в сумме 53789,50 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Т.Е., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 53789,50 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 04.03.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 116 от 04.03.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 67017, 20 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 04.03.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства в сумме 67017,20 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 67017,20 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 18.03.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 132 от 18.03.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 34333,72 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 18.03.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства в сумме 34333,72 рублей и ФИО1 Получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 34333,72 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 08.04.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 176 от 08.04.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 65894 рубля, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 08.04.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства в сумме 65894 рубля и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 65894 рубля, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 27.05.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад №1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 246 от 27.05.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 48514,28 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 27.05.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства сумме 48514,28 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 48514,28 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на. продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 10.06.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 274 от 10.06.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своей родной сестры П.Т.Е. №, открытый в Югo-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 53695,15 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Т.Е. в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» хозяйственные товары. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у П.Т.Е. хозяйственные товары не приобретало. На основании указанной заявки 10.06.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет П.Т.Е. №, не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства в сумме 53695,15 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Т.Е.., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 53695,15 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 08.07.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «3вездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 343 от 08.07.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на расчетный счет своего отца П.Е.В. №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 77078,78 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные П.Е.В. в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» продукты питания. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у П.Е.В. продукты питания не приобретало. На основании указанной заявки 08.07.2016 от УФК ПО Ростовской области на расчетный счет П.Е.В. №, не осведомленного о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», поступили денежные средства в сумме 77078,78 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению, так как в её пользовании находилась банковская карта Сбербанка России, принадлежащая П.Е.В., на счет которой поступали похищенные ФИО1 денежные средства. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 77078,78 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный. характер своих действий, используя свое служебное положение, 04.08.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 382 от 04.08.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 53789,50 рублей, якобы в качестве отпускных выплат и оплату учебного отпуска ФИО1 На самом деле в указанный период времени ФИО1 в отпуске не находилась и поэтому основания для перечисления ей указанных выплат в МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» отсутствовали. На основании указанной заявки 04.08.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 53789,50 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 53789,50 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды.

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 16.12.2016, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 605 от 16.12.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет № 

<

***>, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 69485,80 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» моющие и дезинфицирующие средства. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у ФИО1 моющие и дезинфицирующие средства не приобретало. На основании указанной заявки 16.12.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 69485,80 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 69485,80 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив их на собственные нужды. 

Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на продолжаемое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, используя свое служебное положение, 29.12.20,16, находясь в рабочее время в своем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», с помощью ППО «СУФД», используя электронную цифровую подпись заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю., не осведомленной о преступном умысле ФИО1 на хищение денежных средств, принадлежащих МБДОУ детский сад №1 «Ромашка», оформила заявку на кассовый расход № 642 от 29.12.2016, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 27399,54 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» хозяйственные товары. На самом деле МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» у ФИО1 хозяйственные товары не приобретало. На основании указанной заявки 29.12.2016 от УФК по Ростовской области на расчетный счет ФИО1 № поступили денежные средства в сумме 27399,54 рублей и ФИО1 получила реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в сумме 27399,54 рублей, которыми распорядилась по своему усмотрению, потратив, их на собственные нужды.

В каждом из указанных фактов хищения путем обмана денежных средств,

принадлежащих МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», ФИО1 с целью сокрытия хищений, предоставляла заведующей МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» Р.Н.Ю. на подпись заявки на кассовый расход на бумажном носителе, которые отличались от заявок на кассовый расход, оформляемых ФИО1 в электронном виде при хищении денежных средств МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка», так как ФИО1 заранее, с помощью своего рабочего компьютера, вносила в них исправления относительно назначения платежа и реквизитов контрагента. Таким образом, в период времени с 29.02.2016 по 29.12.2016 ФИО1, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, похитила путем обмана принадлежащие МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» денежные средства в крупном размере в общей сумме 550997,47 рублей, причинив тем самым МБДОУ детский сад № 1 «Ромашка» имущественный ущерб в общей сумме 550997,47 рублей.

Она же, являясь главным бухгалтером МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», расположенного по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, ул. Мира, д. 10, 22.03.2017 в рабочее время правомерно находясь в кабинете главного бухгалтера муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 33 «Светлячок» (далее - МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок») Р.О.А., расположенном по адресу: Ростовская область, ст. Егорлыкская, пер. Первомайский, д. 59, куда была приглашена заведующей МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок» С.Л.А. для оказания консультативной помощи в области бухгалтерского учета главному бухгалтеру МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок» Р.О.А., воспользовавшись тем, что Р.О.А. вышла из кабинета, с рабочего компьютера Р.О.А., без ее ведома, с целью хищения путем обмана принадлежащих МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок» денежных средств в сумме 93000 рублей, скопировала на свой флеш-накопитель электронные цифровые подписи главного бухгалтера и заведующей МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок». 

Продолжая реализовывать преступный умысел на хищение путем обмана принадлежащих МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок» денежных средств в сумме 93000 рублей, ФИО1 24.03.2017, в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном в помещении МБДОУ детский сад № 8 «Звездочка», используя ранее скопированные электронные цифровые подписи главного бухгалтера и заведующей МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок», с помощью ППО «СУФД», на своем рабочем компьютере оформила заявку на кассовый расход № 100 от 24.03.2017, где указала заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о необходимости перечисления на свой расчетный счет №, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России», денежных средств в сумме 93000 рублей, якобы в счет оплаты за поставленные ФИО1 в адрес МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок» хозяйственные товары. На самом деле МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок» у ФИО1 хозяйственные товары не приобретало. Однако, ФИО1 свои умышленные действия, направленные на хищение денежных средств в сумме 93000 рублей, принадлежащих МБДОУ детский сад № 33 «Светлячок», довести до конца не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как данный факт был выявлен и пресечен совместными усилиями сотрудников УФК по Ростовской области и бухгалтерии отдела образования Администрации Егорлыкского района.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 по предъявленному обвинению свою вину признала полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд, проверив материалы дела, заслушав мнение сторон, считает необходимым применить особый порядок судебного разбирательства, поскольку суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 следующим образом:

- по эпизоду хищения денежных средств МБДОУ № 6 «Колокольчик» – по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду хищения денежных средств МБДОУ № 8 «Звездочка» – по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере;

- по эпизоду хищения денежных средств МБДОУ № 1 «Ромашка» – по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по эпизоду покушения на хищение денежных средств МБДОУ № 33 «Светлячок» - по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ, - покушение на преступление - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем эпизодам преступлений, суд, в соответствии с п. «г, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие малолетнего ребенка у виновной (т.3 л.д. 93); активное способствование раскрытию и расследованию преступлений; ее явки с повинной (т.1 л.д.174-175, т.2 л.д.55-56, т.2 л.д.132-133), а также добровольное частичное возмещение МБДОУ № 1 «Ромашка» и полное возмещение МБДОУ № 6 «Колокольчик» и МБДОУ № 8 «Звездочка» имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (т.3 л.л. 35-40, 167-169, т.4 л.д.24-26).

Кроме этого, судом учитываются положительные и удовлетворительные характеристики подсудимой ФИО1 по бывшим местам работы (т.3 л.д. 95,96,97) и удовлетворительная характеристика по месту жительства (т.3 л.д.98), наличие у нее на иждивении еще одного несовершеннолетнего ребенка-

<

данные изъяты> (т.3 л.д. 34), а также то, что подсудимая полностью признала свою вину и раскаялась в содеянном, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Учитывается судом и мнение представителей потерпевших, просивших суд о назначении ФИО1 наиболее мягкого наказания, не связанного с реальным лишением свободы.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, по мнению суда, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Представителями потерпевших: МБДОУ № 6 «Колокольчик» - В.Г.Н., МБДОУ № 8 «Звездочка» - К.О.И., МБДОУ № 1 «Ромашка» Р.О.А. заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 39000 рублей, 1241204 рублей 04 копеек, 550997 рублей 47 копеек соответственно в возмещение ущерба, причиненного преступлениями. Однако в связи с тем, что до момента судебного заседания подсудимой активно предпринимались меры к возмещению вреда, причиненного преступлениями, суммы, заявленные в исковых заявлениях, требуют дополнительных расчетов, проверок и корректировки, суд не считает возможным рассмотреть заявленные гражданские иски в рамках настоящего дела, что не лишает потерпевших возможности обратиться в суд с исками о взыскании материального ущерба, причиненного преступлениями, в порядке гражданского судопроизводства. 

С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, находит возможным исправление ФИО1 без ее изоляции от общества и считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, а так же в целях исправления виновной и предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении к лишению свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы по мнению суда не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной и назначить ей наказание:

- по эпизоду хищения денежных средств МБДОУ № 6 «Колокольчик» - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца со штрафом в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей;

- по эпизоду хищения денежных средств МБДОУ № 8 «Звездочка» - по ч. 4 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 2 (два) месяца со штрафом в размере 700000 (семьсот тысяч) рублей;

- по эпизоду хищения денежных средств МБДОУ № 1 «Ромашка» - по ч. 3 ст. 159 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца со штрафом в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей;

- по эпизоду покушения на хищение денежных средств МБДОУ № 33 «Светлячок» - по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 159 УК РФ – в виде исправительных работ сроком на 4 (четыре) месяца с удержанием 10 % заработной платы ежемесячно в доход государства;

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с применением положений ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 8 (восемь) месяцев со штрафом в размере 750000 (семьсот пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 4 (четыре) года, с возложением обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в орган, ведающий исполнением наказания по месту жительства осужденной; не менять место жительства без уведомления этого органа, а также возложить на осужденную ФИО1 обязанность в течение 2 (двух) месяцев со дня вступления приговора в законную силу загладить в полном объеме вред, причиненный преступлениями.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа – исполнять самостоятельно.

Контроль и надзор за отбыванием наказания осужденной ФИО1 возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области.

До вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - не изменять.

Вещественные доказательства по уголовному делу: документы МБДОУ № 8 «Звездочка», МБДОУ № 6 «Колокольчик», МБДОУ № 1 «Ромашка», МБДОУ № 33 «Светлячок», переданные на хранение заведующим МБДОУ, – оставить в их распоряжении;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Егорлыкский районный суд в течение 10 суток со дня постановления.

Судья И.А. Лавренко